λα'. Ἴππος ἐτοιμάζεται εἰς ἡμέραν πολέμου.
Εὐτρέπίζεται κατὰ πρᾶξιν ἡ ἄλογος σὰρξ παρὰ τοῦ
ταύτη ἐποχουμένου, ὡσθ' ἐπεσθαι τούτῳ ἐτοίμως,
ὅπταν οὗτος φωτὶ γνώσεως αἰσθηταί τῆς τοῦ νοητοῦ
ἐχθροῦ κατὰ τῆς ψυχῆς ἐπελεούσεως.

Παρὰ δὲ Κυρίου ἡ βοήθεια. Τὴν δὲ κατ' αὐτοῦ
νίκην ὁ Δεσπότης πάντων Θεὸς δίδωσιν· εἰ μὴ γὰρ
οὗτος ταύτην παράσχη, εἰς μάτην ἐκοπίασεν ὁ τῷ
εἰρημένῳ ἐχθρῷ ἀντιταττόμενος.

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ'.

α'. Αἰρετώτερον ὄνομα καλόν, ἢ πλοῦτος πολίτης.
Προτιμωτέρα ἢ ἐπ' ἐναρέτῳ πολιτεία ἀγαθὴ φήμη,

ejus mortua ostenditur utpote quæ ad virtutis ope-
rationem immobilis.

VERS. 26. *Impius concupiscit tota die concupi-
scentias malas. Qui per bona opera Deum non colit,
per totam vitam suam injusta stulte concupiscit.*

Justus autem miseretur et miseratur non parce.
Qui autem secundum leges Dei conversatur, pro-
pria cum indigentibus dividit, et misericordiæ
viscera ipsis non parce aperit.

VERS. 27. *Hostiæ impiorum, abominatio Domino,
inique enim offerunt eas. Quæ ex rapina universorum
Domino offeruntur, ab iis qui per adimpletionem
sanctorum ejus mandatorum eum non vene-
rentur, odiosa sunt ei; quoniam offerentes ea trans-
grediuntur ipsi mandatum quod jubet a propriis
justis laboribus honorare Dominum.*

VERS. 28. *Testis mendax peribit.* Diabolus qui
mendaciter voluptatem brevem extollit, et affectu
periturorum hominem decipere conatur, ut in
transgressionem Dei mandatorum inducatur, mit-
tetur in ignem æternum ipsi ac angelis ejus præ-
paratum.

Vir autem obediens custoditus loquetur. Qui Deo
obe lit sanctaque servat ejus mandata, a Satanica
deceptione immunem sese custodiens, operibus ac
verbis verum bonum confitebitur ad utilitatem eor-
um qui vident ac audiunt illum.

VERS. 29. *Vir impius procaciter obfirmat vulum
suum.* Vir qui veritatem parvi facit de irrationali-
bus redargutus actionibus, impudenti facie susti-
net.

Rectus autem ipse intelliget vias suas. Homo ve-
rax qui veritatem magni facit, seipsum examinat,
si forte in aliquo Deum offenderit; et vituperatus
ab ipso, de emendatione culpabilium operum curat.

VERS. 30. *Non est sapientia, non est fortitudo,
non est consilium contra Dominum.* Hominis sa-
pientia, sive fortitudo, sive consilium resistere Deo
non valet. Evertit enim ipse intelligentes, et fortes
convertit et gentium consilia dissipat: consilium
autem ejus manet in æternum.

VERS. 31. *Equus paratur in diem belli.* Paratur
irrationalis caro ab eo qui illam continet, ad illum
prompte sequendum, quandoquinque ipse lumine
scientiæ spiritualis animæ suæ hostis sentiet ad-
ventum.

A Domino autem auxilium. Victoriam autem de
illo dat Deus, universorum Dominus. Nisi enim
ipse dederit, in vanum laboravit qui præfato ini-
mico restitit.

CAP. XXII.

VERS. 1. *Melius est nomen bonum quam divitiæ
multæ.* Divitiis perituris pretiosior est bona fama

de conversatione optima quia scriptum est : « Lu-
ceat lux vestra coram hominibus, » et « Difficile
intrabit dives in regnum cœlorum ». Nam fama
quidem illa audientes ad similis virtutis zelum exci-
tat; divitiarum autem mentem distrahunt, ac sæpius
separant a Deo.

Super aurum et argentum gratia bona. Super ar-
gentum quidem vita pura ac bene morata, super
aurum autem vita per ignem tentationum probata ac
irreprehensibilis, Deo ab hominibus oblata, cui ad-
ditur optima sancti Spiritus gratia. Nam « Non sunt
condignæ passionibus hujus temporis ad futuram glo-
riam, quæ revelabitur ». »

*VERS. 2. Dives et pauper obviaverunt sibi: utrius-
que creator est Dominus.* Qui dives est divitiis
sive corporis, sive animæ, et qui aliquo earum in-
diget, quamvis contrarie se habeant dum unus
abundat, alter autem indiget, tamen obviaverunt
sibi, superfluum possidente penuriam indigentis
complente. Sic etenim de utroque disposuit Domi-
nus, ut salutem uterque obtineat, dives quidem per
elemosynam, pauper autem per animi gratitudi-
nem.

*VERS. 3. Callidus videns malignum punitum, valde
ipse eruditur.* Prudens, improbum punitum videns,
multum emendatur ipse in iis quæ forte recte non
facit, et sic præmunitur ne in pœnam incidat.

*Imprudentes autem prætereuntes damno affecti
sunt.* Insipientes autem prætereuntes, et ei qui ob
malitiam dat pœnas non attendentes, fructum
exinde perdidit.

*VERS. 4. Generatio sapientiæ, timor Domini, ei
divitiarum, et gloria, et vita.* Perfectionis sapientiæ
in Deo hæc est generatio. Incipit a timore Dei
qui est mali fuga; proficit per divitias virtutum ac
veram de omnibus rebus opinionem, et perficitur
in beata vita in Deo; cum mens omnia creata præ-
tergrediens, requievit in Deo, qui vera ejus vita
existit.

*VERS. 5. Tribuli et laquei in viis perversis; qui
autem custodit animam suam, abstinere ab eis.* In
viis quæ sive in theoria, sive in praxi a Dei man-
datis deflectunt, torquetur anima, quasi quibusdam
tribulis, triplicis ejus passibilitatis passionibus;
a quibus quasi a laqueis quibusdam capitur
in perditionem. Abstinere autem se ab his passioni-
bus, qui animam suam custodit, ne a mandatis de-
clinat.

VERS. 7. Divites pauperibus imperabunt. Animæ
ratione ac sapientia præditæ, irrationalibus corpo-
ribus hac sapientia indigentibus imperarent, si
vulnerint, ad Dei mandatorum adimpletionem.